
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  661  DEL  14/07/2023

OGGETTO

ACCERTAMENTO SOMME DI ENTRATA DAL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E 
DEI TRASPORTI AI SENSI DEL D.M. N. 123 DEL 19.03.2020, "FINANZIAMENTO DEGLI 
INTERVENTI RELATIVI A PROGRAMMI STRAORDINARI DI MANUTENZIONE DELLA 
RETE  VIARIA  DI  PROVINCE  E  CITTÀ  METROPOLITANE".  INTEGRAZIONE  AL 
PROGRAMMA PREVISTO DAL DM N. 49 DEL 16.02.2018. ANNUALITA 2023



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 99 del 07/06/2023,  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Rilevato che:

· con  Decreto  n.123  del  19  marzo  2020,  “Finanziamento  degli  interventi  relativi  a 
programmi  straordinari  di  manutenzione  della  rete  viaria  di  Provincie  e  Città 
Metropolitane”, il  Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti  ha attivato un piano di 
finanziamento  di  sei  anni  a  favore  di  Province  e  Città  Metropolitane  per  la 
realizzazione di interventi urgenti di messa in sicurezza delle infrastrutture stradali;

· l'art. 5 dello stesso decreto prevede per l'annualità 2023 la realizzazione di interventi di 
manutenzione caratterizzati da urgenza, assegnando alla Provincia di Reggio Emilia € 
3.526.309,63 per interventi inerenti principalmente la sicurezza stradale, la tutela degli 
utenti deboli, la salvaguardia della pubblica incolumità, la riduzione della esposizione a 
rischio idro geologico,  la riduzione del  rischio da trasporto merci,  inclusi  i  trasporti 
eccezionali;

Ritenuto di:

· accertare la somma di € 2.926.309,63 quali risorse finanziarie assegnate dal Ministero 
delle  Infrastrutture e dei  Trasporti,  per  l’esecuzione degli  interventi  di  cui  sopra,  al 
Titolo  4,  Tipologia  200  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025  annualità  2023  e  al  
corrispondente capitolo 848 del PEG 2023, Codice del Piano dei Conti 4020101001;

· accertare la somma di € 600.000,00 quali risorse finanziarie assegnate dal Ministero 
delle  Infrastrutture e dei  Trasporti,  per  l’esecuzione degli  interventi  di  cui  sopra,  al 
Titolo  4,  Tipologia  200  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025  annualità  2023  e  al  
corrispondente capitolo 849 del PEG 2023, Codice del Piano dei Conti 4020101001;

· precisare a norma dell’art.179, comma 2, del vigente T.U.E.L., che trattasi di entrata 
non ricorrente;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

Determinazione N. 661 del 14/07/2023 
pag. 2/4



· di accertare la somma di € 2.926.309,63 al Titolo 4, Tipologia 200 e al corrispondente 
capitolo 848 del PEG 2023, Codice del Piano dei Conti 4020101001, del PEG 2023, 
con esigibilità anno 2023, relativa a risorse finanziarie assegnate dal Ministero delle 
Infrastrutture  e  dei  Trasporti  con  Decreto  n.123  del  19  marzo  2020,  per  il 
“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della 
rete viaria di Province e Città Metropolitane”;

· di accertare la somma di € 600.000,00 al Titolo 4, Tipologia 200 e al corrispondente 
capitolo 849 del PEG 2023, Codice del Piano dei Conti 4020101001, del PEG 2023, 
con esigibilità anno 2023, relativa a risorse finanziarie assegnate dal Ministero delle 
Infrastrutture  e  dei  Trasporti  con  Decreto  n.123  del  19  marzo  2020,  per  il 
“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della 
rete viaria di Province e Città Metropolitane”;

· di precisare a norma dell’art.179, comma 2, del vigente T.U.E.L., che trattasi di entrata 
non ricorrente.

Determinazione N. 661 del 14/07/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 14/07/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 661 del 14/07/2023 
pag. 4/4


